
1 

 
SIEA des  PORTES DE L'ENTRE 

DEUX MERS 
 
 

Rapport annuel  
sur le Prix et la Qualité du Service  
public de l’assainissement collectif 

 
 

Exercice 2017 
 

 
 
 

Rapport annuel relatif au prix et à la qualité du service public de l’assainissement collectif pour l'exercice 
présenté conformément à l’article L2224 - 5 du code général des collectivités territoriales et au décret du 2 mai 2007. 

Les informations sur fond bleu sont obligatoires au titre du décret. 
 

Tout renseignement concernant la réglementation en vigueur, la définition et le calcul des différents indicateurs  

peut être obtenu sur le site www.services.eaufrance.fr , rubrique « l’Observatoire » 
 

Si les informations pré-remplies ne sont pas correctes, veuillez contacter votre DDT 
[...]
- ** Réhabilitation de réseau place de la mairie à Latresne : 45 542 € HT 
- ** Réhabilitationdu PR Bichon à St Caprais: 3 586 € HT 
- ** Rejet STEP Latresne: 3 214 € HT 

 
 

4.2. Etat de la dette du service 
 

 

 

L’état de la dette au 31 décembre [2017] fait apparaître les valeurs suivantes : 
 

 Exercice 2016 Exercice 2017 

Encours de la dette au 31 décembre 2017 (montant restant dû en €) 4 625 197,80 5 820 643,75 

Montant remboursé durant l’exercice en € 
en capital 459 806,60 404 554,10 

en intérêts 127 316,70 114 666,69 

4.3. Amortissements 

 

Pour l'exercice 2017, la dotation aux amortissements a été de 466 072 € (466 020 € en 2016). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



29 

 

4.4. Présentation des projets à l'étude en vue d'améliorer la qualité du 
service à l'usager et les performances environnementales du 
service et montants prévisionnels des travaux 

 

Projets à l'étude 
Montants prévisionnels 

en € 

Montants prévisionnels 

de l’année précédente 
en € 

Réhabilitation PR Martet 50 000 35 000 

Déplacement du PR de la Bohème à Carignan 170 000 130 000 

Révision schéma directeur d’assainissement Latresne 7 000 5 000 

Travaux de séparation réseau unitaire phase 1 à Carignan 550 000  

Suppression odeurs Bourg à Madirac 50 000 50 000 

Réhabilitation PR La Grave à St Caprais 98 533 80 000 

Réhabilitation réseau EU Av du Bois des Filles à Cénac 250 000 250 000 

Réhabilitation PR Chaimbaud à Quinsac 95 000 45 000 

Traitement du phosphore sur la station d’épuration de Quinsac 40 000 35 000 

Déplacement du PR Tambourins à St Caprais de Bordeaux 100 000  

Réhabilitation réseau EU bourg de Quinsac 350 000  

Etudes diagnostiques des réseaux d’assainissement de Baurech et 

Carignan de Bordeaux 
100 000  

 

4.5. Présentation des programmes pluriannuels de travaux adoptés par 
l'assemblée délibérante au cours du dernier exercice 

 

Programmes pluriannuels de travaux adoptés 
Année prévisionnelle 

de réalisation 
Montants 

prévisionnels en € 

Mise en séparatif Carignan, 2ème tranche : 1 250 ml 2019 600 000  

Chemisage rue Port de l’Homme (550 ml), Rue Salargue (320 ml), Av de la 
Libération (300 ml) et impasse du Côteau (100 ml) , Latresne 

2019 500 000  

Amélioration STEP Carignan 2019 300 000  



30 

5. Actions de solidarité et de coopération 
décentralisée dans le domaine de l’eau 
5.1. Abandons de créance ou versements à un fonds de solidarité 

(P207.0) 

 
Cet indicateur a pour objectif de mesurer l'implication sociale du service. 
 
Entrent en ligne de compte : 

• les versements effectués par la collectivité au profit d'un fonds créé en application de l'article L261-4 du 

Code de l'action sociale et des familles (Fonds de Solidarité Logement, par exemple) pour aider les personnes 

en difficulté, 
• les abandons de créance à caractère social, votés au cours de l'année par l'assemblée délibérante de la 

collectivité (notamment ceux qui sont liés au FSL). 
 
L’année 2017, le service a reçu 23 demandes d’abandon de créance et en a accordé 23. 
9 219,51 € ont été abandonnés et/ou versés à un fonds de solidarité, soit 0,0174 €/m3 pour l’année 2017 (0,0022 €/m3 

en 2016). 
 

5.2. Opérations de coopération décentralisée (cf. L 1115-1-1 du CGCT) 

 
Peuvent être ici listées les opérations mises en place dans le cadre de l'article L1115-1-1 du Code général des 

collectivités territoriales, lequel ouvre la possibilité aux collectivités locales de conclure des conventions avec des 

autorités locales étrangères pour mener des actions de coopération ou d'aide au développement.  
 

Bénéficiaire Montant en € 

Néant  

 



31 

6. Tableau récapitulatif des indicateurs 
 

  Valeur 2016 Valeur 2017 

 Indicateurs descriptifs des services   

D201.0 
Estimation du nombre d'habitants desservis par un réseau 
de collecte des eaux usées, unitaire ou séparatif 

12 101 12 471 

D202.0 
Nombre d'autorisations de déversement d'effluents 
d'établissements industriels au réseau de collecte des eaux 
usées 

0 0 

D203.0 Quantité de boues issues des ouvrages d'épuration [tMS] 117,5 118 
D204.0 Prix TTC du service au m³ pour 120 m³ [€/m³] 3,02 3,07 

 Indicateurs de performance   
P201.1 Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées Non renseigné Non renseigné 

 P202.2B  
Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des 
réseaux de collecte des eaux usées [points] 

 60   60  

P203.3 
Conformité de la collecte des effluents aux prescriptions 
définies en application du décret 94-469 du 3 juin 1994 
modifié par le décret du 2 mai 2006 

100% Non renseigné 

P204.3 
Conformité des équipements d’épuration aux prescriptions 
définies en application du décret 94-469 du 3 juin 1994 
modifié par le décret du 2 mai 2006 

100% Non renseigné 

P205.3 
Conformité de la performance des ouvrages d’épuration 
aux prescriptions définies en application du décret 94-469 
du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2 mai 2006 

100% Non renseigné 

P206.3 
Taux de boues issues des ouvrages d'épuration évacuées 
selon des filières conformes à la réglementation 

100% 100% 

P207.0 
Montant des abandons de créance ou des versements à un 
fonds de solidarité [€/m³] 

0,0022 0,0174 

 
 



Station : BAURECH  - Code national : 0533033V001 - Année : 2017 

RAPPORT DE SYNTHESE ANNÉE 2017 
Station : BAURECH  Code national : 0533033V001 

 
Commune d’implantation : Baurech            Mise en service : janvier 1988 

Capacité constructeur : 800 EH (48 Kg DBO5) Débit nominal : 120 m3/j 
Type d’épuration Boues activées Récépissé / Arrêté : 23/11/2017 

Maître d’ouvrage : 
SIEA des PORTES de 
L'ENTRE DEUX MERS Exploitant : 

SIEA des PORTES de 
L'ENTRE DEUX MERS 

Filières eau : 
Boues activées - aération 
prolongée 

Filières boues : Silo à boues 

Type de réseau : Séparatif Industries raccordées : Néant 

Commune(s) raccordée(s) : Baurech Nb branchements /  
Pop. estimée raccordée : 218 / 486 EH 

Nom du milieu récepteur : Garonne Technicien référent : Elodie MOREL 

Charges reçues, concentrations sur effluent traité et rendements station : 

D
a
te

 

D
é
b
it

 

C
h
a
rg

e
 

h
y
d
ra

u
li
q
u
e
 

MES DCO DBO5 

C
h
a
rg

e
 o

rg
a
n
iq

u
e
 

NK NGL Pt 

E S Rdt E S Rdt E S Rdt E S Rdt E S Rdt E S Rdt 

m3/j % kg/j mg/l % kg/j mg/l % kg/j mg/l % % kg/j mg/l % kg/j mg/l % kg/j mg/l % 

06/09/2017 65 54,2 28,6 51 87,2 57,9 100 87,6 21,4 9 97,0 44,7 5,98 6,20 92,5  6,54  0,865 4 66,7 

03/10/2016 70 58,3 32,9 39 91,3 77 72 93,2 33,6 9 98,0 70 6,09 16 80,8 6,09 17,2 79,4 0,651 7,70 13,7 

19/10/2015 69 57,5 29,7 37 91,0 56,6 70 91,1 18,6 16 93,8 38,8 5,45 9,60 87,3 5,45 10,1 86,6 0,683 0,900 90,5 

29/09/2014 75 62,5 20,3 24 91,1 39 59 88,6 18,8 7 97,2 39,1 4,50 15 74,9 4,50 15,7 73,7 0,608 4,80 40,4 

21/11/2013 91,6 76,3 26,7 560 / 53,6 698 / 26,7 64 78,0 55,5 3,76 52,4 / 3,76 53,2 / 0,535 11,2 / 

Moyenne 74,1 61,8 27,6 142,2 90,2 56,8 199,8 90,1 23,8 21,0 92,8 49,6 5,2 19,8 83,9 5,0 20,5 79,9 0,7 5,7 52,8 

Normes     50  200 60  35 60           

Concentrations sur effluent traité (prélèvements po nctuels) : 
 

Date 
MES 

(mg/l) 

DCO 

(mg/l) 

DBO5 

(mg/l) 

NTK 

(mg/l) 

NGL 

(mg/l) 

Pt 

(mg/l) 

22/11 21 50 5 4,30 5,06 5,60 

 

Paramètres de fonctionnement :  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Année Volume traité 
m3/an 

Energie 
kWh/an 

Boues 
produites 
kg.MS/an 

2013 33434 25407 2 550 
2014 27375 N.C 2 638 
2015 25185 19 226 5 019 
2016 26022 22 019 4 420 
2017 24420 24 795 6 990 

 



Station : BAURECH  - Code national : 0533033V001 - Année : 2017 

 

 

Commentaires : 
 
Nombre de visites du SATESE au cours de l’année 2017 : 1 visite avec analyses + 1 visite d’autosurveillance 
règlementaire. 
 

Système de collecte : 
 
- Le réseau de collecte de la commune de Baurech est de type séparatif avec une portion en unitaire. Il comporte 8 

postes de relevage. 
 
- Le poste de refoulement principal situé juste à l'amont est équipé de deux pompes de relevage. Leur débit de 

fonctionnement est modifiable (20, 30 ou 40 m3/h), afin de pouvoir  lisser le débit journalier et de ne pas 
dépasser le débit de pointe de la station. 

 
- Deux postes sont équipés de traitement de l'H2S (1 poste au chlorure ferrique et 1 par injection d'air). L'entretien 

des postes est régulier. Une révision annuelle de toutes les pompes est réalisée. 
 
- La population raccordée s'élève à 486 Equivalents Habitants pour 218 branchements raccordables soit 61 % de 

la capacité nominale de la STEP. 
 
- La station d’épuration étant équipée de débitmètre électromagnétique en entrée et en sortie, les volumes 

journaliers sont transmis, ce qui permet d’avoir un suivi hydraulique. 
 
- Le volume journalier moyen est de 67 m3/J, soit 55.8 % de la charge nominale de la station. 
 
- La sensibilité du réseau aux intrusions d’eaux claires météoriques est plus importante depuis quelques années. 
 
- Le volume maximum comptabilisé est de 234 m3/J (le 10 décembre), soit  195 % de la capacité hydraulique de la 

station d’épuration. 
 

- Une étude diagnostique doit être lancée avant le 31 décembre 2018, cette étude doit permettre de connaitre l’état 
du réseau et de localiser les avaloirs et autres anomalies. Les travaux devront être réalisés avant de supprimer la 
station d’épuration de Baurech, afin d’éviter d’envoyer des eaux parasites météoriques en refoulement vers la 
station d’épuration de Cambes. 

 
Station d’épuration : 
 
Aspect général :  
 
- La station est vieillissante. 
 
- Il est prévu d’abandonner la station de Baurech et d’envoyer les eaux brutes par refoulement sur la station 

d’épuration de Cambes. 
 
- L’accès à la station s’est amélioré mais reste toujours compliqué par temps pluvieux. 
 
Prétraitements : 
 
- Dégrilleur : peu efficace, l’espace entre les barreaux est trop important. 
 

0
20
40
60
80
100
120
140
160

0
20
40
60
80

100
120
140

Janv Févr Mars Avr Mai Juin Juil Août Sept Oct Nov Déc

m
m

/m
oi

s

m
3/

j
Comparaison charges hydrauliques entrantes et pluvi ométrie

Débit moyen journalier Débit nominal Pluviométrie



Station : BAURECH  - Code national : 0533033V001 - Année : 2017 

- 400 Kg de refus de dégrillage ont été évacués. 
 
- Dégraisseur/dessableur : l’ouvrage est vétuste et peu efficace. 

 

- 80 m3 de sables ont été évacués, en revanche aucune graisse n’a été évacuée. 
 
 
Traitement de type boues activées : 
 
- La concentration en boues est élevée dans le bassin d’aération. Les extractions sont irrégulières et insuffisantes.  
 
- L’accès à la station ne permet pas de réaliser des extractions régulières toute l’année. 
 
- La hauteur du voile de boues dans le clarificateur varie en fonction des extractions. Avant l’extraction, le voile de 

boues est haut et peut entrainer des départs de boues lors des à-coups hydrauliques. 
 
- Des départs de boues sont constatés par temps de pluie. 
 
- La charge organique entrante lors de ce bilan est 20 kg/J de DBO5, soit 41 % du nominal. 
 
- La charge organique moyenne des 3 dernières années est de 24 kg/J de DBO5, soit 50 % du nominal. 
 

 
 

 
Qualité rejet : 
 
- La qualité des eaux traitées sur le bilan d'autosurveillance réalisé en 2017 est satisfaisante.  
 
- L’eau traitée est trouble, quelques flocs sont également présents 
 
- La qualité du rejet varie en fonction de la concentration en boues dans le bassin d’aération et de la pluviométrie. 
 

 
* Visite avec analyses 



Station : BAURECH  - Code national : 0533033V001 - Année : 2017 

 
Autosurveillance : 
 
- La station est équipée de débitmètres en entrée et en sortie. Les volumes journaliers ont été transmis pour la 

première fois cette année. 
 
- Les équipements d’autosurveillance présents sur la station d’épuration permettent de réaliser des bilans 

d’autosurveillance représentatifs. 
 
- Les données SANDRE sont transmises régulièrement. 
 
Travaux d’amélioration : 
 
- Aucuns travaux d’amélioration n’est prévu sur la station d’épuration. 
 
- Une étude diagnostique du réseau de collecte est prévue. Des travaux devront être faits sur le réseau afin de 

limiter les intrusions d’eaux claires météoriques. 
 
Filière boues : 
 
- Production de boues théorique est de 5.3 T de MS. 
 
- Production de boues déclarée est de 6.99 T de MS. 
 
- Taux de production : 1.33 
 
- Le chemin d’accès à la station s’est amélioré ce qui a permis d’avoir des extractions plus régulières. 

 
- Lors des extractions, le volume de boues extrait est important ce qui perturbe le fonctionnement de la station. 

 
- Des départs de boues sont constatés lorsque le taux de boues est élevé. 
 
 

2017 
 Janv. Fév. Mars Avril Mai Juin Juil. Aout Sept. Oct. Nov. Déc. Total  

T de MS 0 1.39 0 1.39 2.22 0 0 0.99 0 0 0.99 0 6.99 
 
 
 
 
 
 

Fonctionnement : Réseau Station Autosurveillance 
 

2017 

 
 

Légende : Très bon Bon Moyen Médiocre Mauvais 
 



 

Station : CAMBES - Code national : 0533084V002 - Année : 2017 

RAPPORT DE SYNTHESE ANNÉE 2017 
Station : CAMBES Code national : 0533084V002 

 
Commune d’implantation : Cambes            Mise en service : septembre 2011 

Capacité constructeur : 7000 EH (420 Kg DBO5) Débit nominal : 1050 m3/j 
Type d’épuration Boues activées Récépissé / Arrêté : 01/07/2013 

Maître d’ouvrage : 
SIEA des PORTES de 
L'ENTRE DEUX MERS 

Exploitant : 
SIEA des PORTES de 
L'ENTRE DEUX MERS 

Filières eau :  Filières boues : Déshydratation mécanique 
Type de réseau : Séparatif Industries raccordées : Néant 

Commune(s) raccordée(s) : 
Cambes, Saint Caprais de 
Bordeaux, Madirac 

Nb branchements /  
Pop. estimée raccordée : 

Cambes : 549 / 1 318 EH 
St Caprais : 1184 / 3 007 EH 
Madirac : 75 / 182 EH 
Total : 1 808 / 4 507 EH 

Nom du milieu récepteur : Garonne Technicien référent : Elodie MOREL 
 

Charges reçues, concentrations sur effluent traité et rendements station : 
 

M
o
is

 

D
é
b
it

 

C
h
a
rg

e
 

h
y
d
ra

u
li
q
u
e
 

MES DCO DBO5 

C
h
a
rg

e
 o

rg
a
n
iq

u
e
 

NK NGL Pt 

P
lu

v
io

m
é
tr

ie
 

E S Rdt E S Rdt E S Rdt E S Rdt E S Rdt E S Rdt 

m3/j % kg/j 
mg/

l 
% kg/j 

mg/

l 
% kg/j 

mg/

l 
% % kg/j 

mg/

l 
% kg/j 

mg/

l 
% kg/j 

mg/

l 
% mm 

Janvier 500 50,8 45,5 6,10 93,3 255 51 90,0 115 3 98,7 27,4          0 

Février 506 61,7 44,0 2 97,9 288 29 95,3 121 3 98,8 28,9 49,3 1,70 98,4 49,3 24,6 76,6 4,83 7,14 30,6 67,6 

Mars 1121 81,0 145 2 98,5 438 24 94,1 235 2,70 98,8 56,1          69 

Avril 488 51,1 55,6 2 98,4 286 28 95,7 132 1,30 99,6 31,4          19,8 

Mai 536 60,3 128 5 98,0 458 28 96,8 166 2,10 99,3 39,6          80,4 

Juin 515 61,0 49,4 2 97,9 280 30 94,5 97,9 2,10 98,9 23,3 49,0 1,85 98,1 49,4 30,7 67,9 4,36 7 17,2 / 

Juillet 544 49,8 104 5,10 97,2 289 28 94,3 133 2,70 98,8 31,7          14,2 

Août 485 45,5 48,0 2,80 97,4 199 40 90,9 87,3 3 98,4 20,8 42,7 1,70 98,2 42,8 39,9 57,9 3,92 8,37 3,58 46,4 

Septembre 507 53,4 46,1 3 96,8 222 28 93,8 106 2,30 98,9 25,4          69,2 

Octobre 539 50,2 5,17 2,30 76,2 337 30 95,2 167 2,40 99,2 39,8          15,8 

Novembre 488 53,6 193 17 95,8 438 37 96,0 176 6 98,4 41,8          53,1 

Décembre 1916 99,0 116 9,98 81,5 372 39,6 77,1 151 9,03 87,1 35,9 72,8 4,29 87,3 75,2 12,5 64,3 5,79 1,16 56,8 121 

Moyenne 679 59,8 81,6 4,94 95,2 322 32,7 92,9 141 3,30 97,9 33,5 53,4 2,39 94,5 54,2 26,9 66,6 4,73 5,92 29,9 6,12 

Minimum 485 25,0 5,17 2 76,2 199 24 77,1 87,3 1,30 87,1 20,8 42,7 1,70 87,3 42,8 12,5 57,9 3,92 1,16 3,58 0 

Maximum 1916 356 193 17 98,5 458 51 96,8 235 9,03 99,6 56,1 72,8 4,29 98,4 75,2 39,9 76,6 5,79 8,37 56,8 121 

Norme    35 90  90 75  25 70            

 
Paramètres de fonctionnement : 

 
 

Année Volume traité 
m3/an 

Energie 
kWh/an 

Charge 
moyenne 

(Kg de DBO5/)  

Boues 
produites 
kg.MS/an 

2013 242 896 256 752 112 50 192 
2014 242 294 262 360 133,4 48 728 
2015 215 061 344 009 158 53 376 
2016 264 913 336 386 135 45 819 
2017 227 047 367 210 141 35 467 



Station : CAMBES - Code national : 0533084V002 - Année : 2017 

Commentaires : 
 
Nombre de visites du SATESE au cours de l’année 2017 : 1 contrôle annuel de l’autosurveillance 
 
 

Système de collecte : 
 
- Le réseau collecte les eaux usées domestiques des communes de Cambes, Saint Caprais de Bordeaux et 

Madirac. 
 
- Le réseau de collecte comprend 549 abonnés pour la commune de Cambes, 1 184 abonnés pour la 

commune de St Caprais de Bordeaux et 75 abonnés pour la commune de Madirac. Le réseau de collecte 
représente 4 507 Equivalents Habitants. 

 
- Le réseau est équipé de 29 postes de relèvement.  
 
- Un contrat de maintenance a été signé entre le syndicat et la société XYLEM pour l’entretien de toutes les 

pompes de relevage. 
 
- Le volume maximum enregistré en 2017 est de 2 789 m3/j, le 10 décembre, soit 265 % du volume nominal. 
 
- Le volume journalier moyen est de 622 m3/j soit 59 % du volume nominal. 
 
- Le volume journalier a été dépassé 23 fois au cours de l’année 2017. 
 
- Il y a eu 4 déversements par le by pass en tête de station, soit 2 209 m3 ont été by passés. La pluviométrie a 

été particulièrement importante au mois de décembre. 
  
- Le réseau est très sensible aux intrusions d’eaux claires météoriques, la pluviométrie en 2017 a été faible ce 

qui explique la diminution du volume by passé. 
 

 
 
 
Station d’épuration : 
 
Aspect général : l'état général de la station est très satisfaisant. 
 
Prétraitements : 
 
- Le dégrilleur fonctionne correctement. 
 
- Le dessableur/dégraisseur fonctionne correctement. 
 

- 1 950 kg de refus de dégrillage ont été évacués vers les ordures ménagères. 
 
- 6 400 kg de sables ont été évacués. 



Station : CAMBES - Code national : 0533084V002 - Année : 2017 

 

- La quantité des sous produits évacués est identique à l’année dernière. 
 

- Le volume de graisses extrait n’a pas été communiqué. 
 
 
Traitement de type boues activées : 
 
- La concentration en boues dans le bassin d’aération est satisfaisante.  
 
- La qualité des boues est correcte, la faune épuratrice assure un bon traitement des eaux usées. 
 
- Malgré la présence de la sonde redox, l’abattement de l’azote n’est pas satisfaisant. L’aération est 

excessive. La sonde redox doit être étalonnée et/ou changée. 
 

- Les raquettes d’aération sont endommagées, entrainant un défaut dans la diffusion de l’aération. Les 
rampes vont être changées. 

 
- La charge organique moyenne reçue en 2017 est de 141 kg de DBO5 ; soit 33 % de la charge organique 

nominale. 
 

 

 
Qualité rejet : 
 
- Les concentrations et les rendements sont satisfaisants pour les paramètres MES, DBO5 et DCO. 
 
- Les concentrations en NGL sont élevées à cause des concentrations importantes en nitrates. La 

concentration moyenne annuelle en nitrate est de 22,4 mg(N)/L. 
 

 



Station : CAMBES - Code national : 0533084V002 - Année : 2017 

Autosurveillance : 
 

- Les équipements d’autosurveillance fonctionnent correctement. 
 
- Les données d’autosurveillance sont transmises tous les mois. 
 

- L’afficheur du débitmètre de sortie doit être changé, les valeurs sont difficilement visibles. 
 
- Les volumes journaliers lors des bilans ne correspondent pas aux volumes des 24h du bilan, ce qui entraine 

des charges entrantes fausses. 

 
 
 
 
Filière boues : 
 
 
- La production de boues théorique est de 35.3 T de MS, calculée à partir de la charge moyenne DBO5 

entrante en 2017. 
 
- La production de boues déclarée est de 57,6 T de MS. 
 
- Taux de production : 1,63 
 
- La production de boue est excessive. 
 
- La déshydratation s’effectue à l’aide d’une centrifugeuse. Les boues déshydratées sont envoyées vers le 

centre de traitement SEDE Environnement à Cestas. 

 

 

 

Fonctionnement : Réseau Station Autosurveillance 
 

2017 

 
 

Légende : Très bon Bon Moyen Médiocre Mauvais 
 
 



Station : LATRESNE 2 - Code national : 0533234V002 - Année : 2017 

RAPPORT DE SYNTHESE ANNÉE 2017 
Station : LATRESNE 2 Code national : 0533234V002 

 
Commune d’implantation : Latresne            Mise en service : décembre 2013 

Capacité constructeur : 6000 EH (360 Kg DBO5) Débit nominal : 900 m3/j 
Type d’épuration Boues activées Récépissé / Arrêté : 25/05/2011 

Maître d’ouvrage : 
SIEA des PORTES de 
L'ENTRE DEUX MERS Exploitant : 

SIEA des PORTES de 
L'ENTRE DEUX MERS 

Filières eau : 
Boues activées - aération 
prolongée 

Filières boues : Déshydratation mécanique 

Type de réseau : Séparatif Industries raccordées : Néant 

Commune(s) raccordée(s) : 
Latresne, Cénac, Carignan de 
Bordeaux 

Nb branchements /  
Pop. estimée raccordée : 1 768 / 4 221 EH 

Nom du milieu récepteur : fleuve la garonne Technicien référent : Elodie MOREL 

Charges reçues, concentrations sur effluent traité et rendements station : 

M
o
is

 

D
é
b
it

 

C
h
a
rg

e
 

h
y
d
ra

u
li
q
u
e
 

MES DCO DBO5 

C
h
a
rg

e
 o

rg
a
n
iq

u
e
 

NK NGL Pt 

P
lu

v
io

m
é
tr

ie
 

E S Rdt E S Rdt E S Rdt E S Rdt E S Rdt E S Rdt 

m3/j % kg/j mg/l % kg/j mg/l % kg/j mg/l % % kg/j mg/l % kg/j mg/l % kg/j mg/l % mm 

Janvier 500 55,6 56,2 4,90 92,0 220 39 83,8 88,9 3 96,9 24,7          0 

Février 660 73,4 231 7,40 97,2 432 32 93,4 144 5 96,9 40,1 44,1 3,64 92,7 44,5 5,31 89,4 5,08 4,47 21,8 0 

Mars 803 89,2 339 8,40 95,9 572 25 92,8 282 2,90 98,3 78,5          11.3 

Avril 565 62,8 82,3 2 97,7 252 16 94,0 97,1 1,60 98,4 27,0          0 

Mai 579 64,3 45,7 3 94,4 215 21 91,7 101 1,40 98,8 28,1          0 

Juin 627 69,7 114 2 98,3 275 14 95,1 98,1 0,80 99,2 27,2 51,4 1,30 97,5 51,4 2,66 95,0 4,20 4,17 3,71 0 

Juillet 460 51,1 37,8 2 95,4 160 16 91,4 66,9 1,10 98,6 18,6          0 

Août 413 45,9 44,8 2 96,2 122 30 79,2 52,9 0,50 99,2 14,7 32,6 1,10 97,1 32,6 6,13 84,1 2,68 3,62 0 0.6 

Septembre 515 57,2 198 4 98,3 416 19 96,2 140 2,40 98,6 38,9          0 

Octobre 456 50,7 37,2 6,30 88,2 214 21 93,1 86,3 2 98,4 24,0          0 

Novembre 507 56,3 60,8 8,10 89,3 222 27 90,2 81,9 2,80 97,3 22,7          0.2 

Décembre 798 88,7 1001 12 97,5 1152 17 97,0 375 1,50 99,2 104 97,4 1,31 97,2 97,5 4,32 90,9 12,5 2,73 55,1 2 

Moyenne 573 63,7 187 5,17 96,7 354 23,1 93,5 135 2,08 98,4 37,4 56,4 1,84 96,4 56,5 4,61 90,5 6,12 3,75 31,8 3.5 

Minimum 209 23,2 37,2 2 88,2 122 14 79,2 52,9 0,50 96,9 14,7 32,6 1,10 92,7 32,6 2,66 84,1 2,68 2,73 3,71 0 

Maximum 1912 212 1001 12 98,3 1152 39 97,0 375 5 99,2 104 97,4 3,64 97,5 97,5 6,13 95,0 12,5 4,47 55,1 11.3 

Norme    35 94  125 84  25 94            

 

Paramètres de fonctionnement : 
 

Année 
Volume 

traité 
m3/an 

Energie 
kWh/an 

Charge 
moyenne  

(Kg de 
DBO5/) 

Boues 
produites 
kg.MS/an 

2014 219 983 284 903 170,3 21 050 
2015 171 172 329 513 100,8 43 464 
2016 225 607 316 308 111,5 53 822 
2017     

 
 
 

 



Station : LATRESNE 2 - Code national : 0533234V002 - Année : 2017 

Commentaires : 
 
Nombre de visites du SATESE au cours de l’année 2017 : 1 contrôle annuel de l’autosurveillance 
 

Système de collecte : 
 
- Le réseau collecte les eaux usées domestiques des communes de Cénac, Latresne et d’une partie de Carignan 

de Bordeaux. Il collecte les eaux usées de 969 abonnés pour la commune de Latresne, 709 abonnés pour la 
commune de Cénac et 90 abonnés pour la commune de Carignan de Bordeaux. Le réseau représente 4 221 
Equivalents Habitants.  

 
- Le réseau de collecte est composé de 13 postes de relevage, 7 postes sont sur la commune de Cénac et 6 

postes sont sur la commune de Latresne. 4 postes sont équipés d’un déversoir d’orage ou d’un trop-plein. 
Plusieurs postes sont pourvus de traitements anti H2S (sulfure d'hydrogène) : injection de chlorure ferrique. Au 
vu de la couleur de l’eau brute en entrée de station, le chlorure ferrique est injecté en excès. A surveiller. 

 
- Le réseau est sensible aux intrusions d’eaux claires parasites. L'étude diagnostique réalisée en 2006 a mis en 

évidence de nombreux dysfonctionnements. La nature principalement météorique de ces eaux parasites 
nécessite d'entreprendre rapidement les opérations de déconnexion des branchements non conformes. 

 
- Le volume journalier moyen est de 573 m3/j soit 64 % du volume nominal. 
 
- Le volume maximum enregistré en 2017 est de 1 912 m3/j, le 11 décembre, soit 212 % du volume nominal. 
 
- Le volume journalier a été dépassé 30 fois au cours de l’année 2017. 

 
- Il y a un écart important entre le volume d’entrée et de sortie. 
  

 
 
 
 
Station d’épuration : 
 
Aspect général :  La station est récente et bien entretenue. 
 
Prétraitements :  
 
- Le dégrilleur fonctionne correctement. 
 
- 1 950 kg de refus de dégrillage ont été évacués. 
 
- Le dégraisseur/dessableur fonctionne correctement. 20 400 kg de sables et 49 m3 de graisses ont été envoyés 

vers un centre de traitement. 
  



Station : LATRESNE 2 - Code national : 0533234V002 - Année : 2017 

 
Traitement de type boues activées : 
 
- Suite à un problème, au niveau de l’injection des polymères, la déshydratation des boues a été perturbée et les 

boues ont dû être stockées dans le bassin d’aération. Aucun départ de boues n’a été constaté. 
 
- Le positionnement de la sonde redox et oxygène n’est pas optimal, il faudrait les déplacer afin d’avoir des 

mesures plus fiables. 
 

- Le dégazeur est raclé, très peu de mousses sont présentes en surface. Le temps de fonctionnement du racleur 
peut être diminué. 

 
- La charge organique moyenne des 12 bilans est de 135 kg de DBO5 par jour, soit 37 % de la charge nominale. 
 

 
 
Qualité du rejet : 
 
- La qualité du rejet est satisfaisante sur tous les paramètres. 
 
- Les rendements sont plus faibles que l’année dernière mais les concentrations sont correctes. 
 

 
 
Autosurveillance : 
 
- Le volume de sortie est supérieur au volume entrant. La station est récente, elle n’est pas en surcharge 

hydraulique, ni organique. Le volume d’entrée est le volume le plus cohérent. 
 
- Les volumes transmis le jour des bilans ne correspondent pas au volume des 24h des bilans, ce qui entraine des 

charges entrantes fausses. Des fiches de suivi de bilan doivent être mises en place. 



Station : LATRESNE 2 - Code national : 0533234V002 - Année : 2017 

 
- Il existe un écart entre le volume journalier relevé sur la télésurveillance et sur le débitmètre in situ en entrée et 

en sortie de station. L’envoi de l’information en 4-20 mA doit être vérifié.  
 

- Les hauteurs lues par la sonde ultrason sont correctes, par contre la courbe hauteur/débit surestime les débits, 
ce qui peut expliquer en partie la surestimation du débit de sortie. Une intervention est prévue début 2018 pour 
corriger le problème. 

 

- Les préleveurs fonctionnent correctement. 
 
- La transmission des données SANDRE est satisfaisante. 
 
 

Filière boues : 
 
- La production de boues théorique est de 34.2 T de MS (calculée à partir de la charge DBO5 entrante). 
 
- La production de boues réelle déclarée par l’exploitant 42.7 T de MS. 
 
- Taux de production : 1.39 
 

- La production de boues réelle est surestimée, le point de prélèvement ne doit pas être représentatif.  
 
- 42.7 T de MS ont été évacuées vers le centre de traitement de TERRALYS. 
 
- La station reçoit les boues liquides de Carignan de Bordeaux pour y être déshydratées, les boues déshydratées 

sont envoyées dans des bennes distinctes. 
 
 
 
 
 
 

Fonctionnement : Réseau Station Autosurveillance 
 

2017 

 
 

Légende : Très bon Bon Moyen Médiocre Mauvais 
 



Station : CARIGNAN DE BORDEAUX - Code national : 0533099V003 - Année : 2017 

RAPPORT DE SYNTHESE ANNÉE 2017 
Station : CARIGNAN DE BORDEAUX Code national : 0533 099V003 

 
Commune d’implantation : Carignan-de-Bordeaux            Mise en service : mars 1994 

Capacité constructeur : 3000 EH (180 Kg DBO5) Débit nominal : 450 m3/j 
Type d’épuration Boues activées Récépissé / Arrêté : 23/11/2017 

Maître d’ouvrage : 
SIEA des PORTES de 
L'ENTRE DEUX MERS Exploitant : 

SIEA des PORTES de 
L'ENTRE DEUX MERS 

Filières eau : 
Boues activées - aération 
prolongée 

Filières boues : Epaississement 

Type de réseau : Séparatif Industries raccordées : Néant 

Commune(s) raccordée(s) : 
Une partie de Carignan de 
Bordeaux 

Nb branchements /  
Pop. estimée raccordée : 940 /  2 463EH 

Nom du milieu récepteur : Vergnes Technicien référent : Elodie MOREL 

Charges reçues, concentrations sur effluent traité et rendements station : 

D
a
te

 

D
é
b
it

 

C
h
a
rg

e
 

h
y
d
ra

u
li
q
u
e
 

MES DCO DBO5 

C
h
a
rg

e
 o

rg
a
n
iq

u
e
 

NK NGL Pt 

P
lu

v
io

m
é
tr

ie
 

E S Rdt E S Rdt E S Rdt E S Rdt E S Rdt E S Rdt 

m3/j % kg/j mg/l % kg/j mg/l % kg/j mg/l % % kg/j mg/l % kg/j mg/l % kg/j mg/l % mm 

19/01 203 45,1 87,3 3,40 99,2 168 45 94,3 87,3 3 99,3 48,5          0 

25/02 170 37,8 62,6 4,20 98,7 185 25 97,4 52,7 1,50 99,5 29,3 17,0 2,16 97,6 17,0 22,9 74,2 1,56 5,55 32,1 0 

12/03 254 56,4 62,7 2,10 98,8 121 15 95,7 58,4 1,20 99,3 32,5          12 

21/04 172 38,2 53,8 2 99,3 131 26 96,3 53,3 1,40 99,5 29,6          0 

15/05 189 42 77,3 2,80 99,3 355 27 98,4 88,8 1,90 99,6 49,4          0 

06/06 200 44,4 93,8 4,40 98,9 196 20 97,7 92 2,20 99,5 51,1 25,6 1,25 98,9 25,6 14,9 86,7 2,52 5,53 50,0 0 

06/07 181 40,2 114 11 98,2 221 29 97,5 85,1 3,20 99,3 47,3          0 

11/08 177 39,3 126 4,90 99,2 248 30 97,6 92,0 4 99,1 51,1 23,0 1,70 98,5 23,0 36,8 68,2 2,69 6,94 48,7 0 

20/09 216 48 132 51 93,5 229 63 95,3 95,0 8 98,6 52,8          0 

14/10 151 33,6 248 7 99,5 275 95 93,4 89,1 10 97,9 49,5          0 

21/11 186 41,3 83,7 7,50 98,2 192 25 97,4 65,1 2,80 99,1 36,2          0.2 

12/12 640 142 127 2 98,2 215 15 92,3 89,6 2,20 97,3 49,8 26,0 2,11 91,0 26,2 5,76 75,6 1,88 1,27 25,0 2 

Moyenne 228 51 106 9 98 211 35 96 79 3 99 44 23 2 97 23 20 76 2 5 39 1 

Mini 151 33,6 53,8 2 93,5 121 15 92,3 52,7 1,2 97,3 29,3 17 1,25 91 17 5,76 68,2 1,56 1,27 25 0 

Max 640 142 248 51 99,5 355 95 98,4 95 10 99,6 52,8 26 2,16 98,9 26,2 36,8 86,7 2,69 6,94 50 12 

Normes    35 85  125 84  25 94         2 90  

 

Paramètres de fonctionnement : 
 

Année Volume traité  
m3/an 

Energie 
kWh/an 

Charge 
moyenne 

(Kg de DBO5/) 

Boues 
produites 
kg.MS/an 

2013 109 685 93 825 77 12 340 
2014 147 406 110 518 145,4 14 490 
2015 69 288 110 150 59 18 630 
2016 74 049 115 281 69 13 454 
2017 73 159 n.c. 79 10 681 

 

 



Station : CARIGNAN DE BORDEAUX - Code national : 0533099V003 - Année : 2017 

Commentaires : 
 
Nombre de visites du SATESE au cours de l’année 2017 : 1 visite courante de l’autosurveillance 
 

Système de collecte : 
 
- 1 343 abonnés sont raccordés au réseau de collecte de Carignan de Bordeaux. Le réseau est divisé en 3 

secteurs : une partie du réseau est envoyée vers Bordeaux Métropole (environ 300 abonnés), une autre partie 
est envoyée vers la station d’épuration de Latresne (85 abonnés) et enfin 940 abonnés sont raccordés à la 
station d’épuration de Carignan de Bordeaux représentant 2 463 Équivalents Habitants, soit 82 % de la capacité 
nominale de cette station d’épuration.  

 
- Le réseau de collecte de Carignan de Bordeaux est divisé en 3 secteurs   
 
- Le réseau est équipé de 14 postes de relevage, dont 3 postes sont équipés d’un traitement anti-H2S. 
 
- Le volume journalier moyen en 2017 est de 200 m3/J, soit 44 % du volume nominal.  
 
- Le volume maximum est de 963 m3/j (le 11 décembre), soit 214 % du volume nominal.  
 

- Le réseau est sensible aux intrusions d’eaux claires météoriques. 
 
- Une étude diagnostique doit être lancée avant la fin de l’année 2018. 
 

 
 
Station d’épuration : 
 
Aspect général : 
 
- La station est vieillissante. 
 
- Il est devenu indispensable de programmer des travaux de réhabilitation. Les travaux de rénovation doivent être 

réalisés avant le 30 juin 2019 : 
- mise en place d’un traitement du phosphore, 
- remplacement du dégrilleur par un dégrilleur automatique avec compactage et ensachage, 
- installation d’une sonde redox afin d’y asservir l’aération, 
- mise en place d’un agitateur dans le bassin d’aération, 
- mise en place d’un racleur de surface sur le dégazeur, 
- travaux d’étanchéité du dégazeur, 
- sécurisation du poste de colatures, 
- mise en place d’un débitmètre sur l’extraction des boues, 